1274, novembre 13, Genova
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dictam domum et occasione diete ven|dicionis prom ittere et obligate nos el 
dictum monasterium et bona dicti monasterii, confiteli tarn de precio recepto 
| quam de aliis et demum omnia et singula facere que eis vel alteri ipsorum vi- 
debuntur facienda et in ea forma de qua eis | vel alteri eorum videbitur et 
omnia et singula' facere que ipsimet facere possent vel que merita earum postu
lant et re|quirunt, prom ittentes, nominibus eorum et dicti monasterii et fra- 
trum, per se et successores suos mihi notario infrascripto, recipienti | nomine 
cuius vel quorum interest vel intererit, se et dictum monasterium ratum et fir- 
mum habituros quicquid factum fuerit per | dictum sindicum, actorem et pro
curai orem sub ypotheca et obligacione bonorum suorum et dicti monasterii. 
Actum in | claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M °c c ° L X X i in ,  

indie (tione) secunda, die xm  novembris, inter primam | et terciam. Testes Pe
trus de Papia et Guillelmus qui fuit de Canapicio.

(S .T .) Ego Enricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

a facti: così A  b utilibus: così A.

45

1274, novembre 16

l ì  monastero di San Benigno vende a Guglielmo Iagonus una casa in B o
nifacio.

N o t i z i a  in n. 47 che riferisce la vendita al 1074; il confronto col n. 44 consente di 
rettificare la data.

Notaio: Pagano «Barberius».

46

1275, agosto 30, (Genova)

Pietro Curtus vende a Niccolò de Pereto, figlio Ugardi, Giovannina, sua 
moglie, e Mabilia de Valle, sua suocera, una casa con terre in San Biagio, in locali
tà NLussolata.

N o t i z i a  in n. 47.
Notaio: Palodino («de Sesto»),
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47

Niccolò de Pereto, figlio Ugardi, Giovannina, sua moglie, e Mabilia de Val
le, sua suocera, vendono al monastero di San Benigno, nelle persone dell'abate 
Ogerio e del monaco Giacomo, una casa con terre in San Biagio, in località Musso- 
lata e Laxina. Delle 43 lire genovesi pattuite per la vendita, 30 dovranno essere 
versate a Pietro Curtus di Rivarolo a saldo di un credito da lui vantato nei confron
ti dei venditori.

O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, 19.
La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e qualche buco all’altezza delle ri

ghe 4 e 5.
A  tergo, di mano trecentesca: «C arta emptionis terre ac domus ad Sanctum Blaxium per 

dominum abbatem Ogerium Sancti Benigni».

® In  nomine Domini amen. N os Nicholaus de Pereto, filius quondam 
Ugardi, et Iohannina, uxor | Nicholay, et M abilia de Valle, socrus Nicholay, 
simul et concorditer et in solidum vendimus, cejdimus et tradimus vobis 
domino Ogerio, abbati monasterii Sancti Benigni, et fratti Iacobo, | mona- 
cho dicti monasterii, ementibus prò dicto monasterio et nomine dicti mona
sterii et ad [u]tilitatem  m o|nasterii, domum et terras infrascriptas, positas 
in territorio ville Sancti B [la]xii, ubi dicitur | M ussolata: im primis terram 
vineatam et arboratam  cum domo supraposita, cui coheret superius | via 
publica, inferius terra Iohannis, prepositi ecclesie Sancte M arie de Castello, 
im parte et | terra Petri Bonalancee qui quandoque nominatur Petrus Gallus 
im parte, a latere deversus | orientem via publica, ab alio deversus occiden- 
tem quedam levata comunis inter nos et Petrum | Bonamlanceam sive Gal- 
lum et que levata prò dim idia connumeratur im presenti vendictione; | item 
peciam unam terre arboratam  castanearum  ubi dicitur Laxina, cui coheret 
superius terra de M usolata | dieta, inferius fossatus et ultra fossatum  terra 
nostra, a latere terra Andree Gatiluxii, ab alio terra | Petri Bonalancee sive 
Galli et Guillelmi fratrum, p redo  finito librarum quadraginta tri|um ianui- 
norum quas a te confitemur recepisse et habuisse et quod precium dicis proces- 
sisse de p redo  dojmus posite in Boniffacio et ve(n) dite Willelmo Iagono, C or
so, habitatori Boniffacii, ut | dicitur de vendictione contineri per cartarn inde 
factam  manu Pagani Barberii notarii M0 |Lxxin0a, die xv i novembris, vocan- 
tes nos quietos et solutos, renunciantes excepccioni | non numerate peccunie, 
p red i non soluti, doli, mali et omni iuri. Predictas vero terras et domum, | si- 
cut superius coherenciate sunt, vobis cum ingressibus et exitibus earum su-

1275, settembre 2, Genova
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prapositis utili|bus et pertinenciis uti optime maximeque sunt dicto precio ven
dimias, cedimus | et tradimus liberas et absolutas ab omnibus dacitis et exactio- 
nibus preterquam a co|llectis et mutuis communis Ianue pro tempore futuro 
prestandis ut vos pro dicto monasterio | et dictum monasterium habeatis, ha- 
beat, teneat et possideat iure proprio et titulo emjpccionis, sine omni nostra 
et heredum nostrorum  omnium contradiccione, et confitemur j dictum pre
cium veram esse extimaccionem dictarum terrarum et domus et si plus valent 
dicto I precio id plus pure vobis donamus et remittimus, renunciantes legi du
pli decepccionis | et iuri insinuaccionis et omni iuri nobis competenti occasione 
dupli decepccionis. Possessionem  | corporalem et utile dominium vobis de dic- 
tis domo et terris confitemur tradidisse nomine | dicti monasterii, constituen- 
tes nos eas nomine m onasterii possidere et precario quamdiu | possederimus, 
dantes vobis licenciam in tra(n)di nomine monasterii possessionem  earum 
quando volueritis | vestra auctoritate sine omni nostra et heredum nostrorum 
contradiccione.Insuper ex causa presentís | vendiccionis et dicto precio damus, 
cedimus, tradimus et mandamus vobis omnia iura | nostra, racciones et accio
nes que et quas habemus et quilibet nostrum habet in dictis domo et terris e t 
j qualibet earum et contra omnes personas occasione earum ut ipsis raccionibus 
et accionibus uti possijtis nomine monasterii, et dictum monasterium agere, 
petere, deffendere, opponere, resspondere, | transsigere, componere et omnia 
facere sicut nos possumus et unquam potuimus et quilibet vestrum | potest et 
potuit et vos procuratores nomine monasterii constituimus ut in rem dicti mo
nasterii, I prom ictentes vobis nomine monasterii dictas domum et terras dece- 
tero non impedire aut subjtrahere, set legitime eas vobis nomine monasterii 
dare et m onasterio, deffendere, auctoriçare et | expedire ab omni persona, col
legio, corpore et universitate expensis nostris, remissa neccessi|tate denun- 
ciandi, salvis collectis, mutuis et ceteris prestaccionibus communis Ianue pro 
tempore fujturo prestandis pro dictis domo et terris. E t nos abbas et monachus 
nomine monasterii promitimus notario | infrascripto, recipienti nomine et vice 
dicti communis, solvere pro tempore futuro dicto communi collectas, mutua
I et ceteras prestacciones pro dictis domo et terris et renuncíamus omni privile
gio et convenccioni. Alioquin, si | nos venditores vobis nomine monasterii pre- 
dictas domum et terras deffendere non poterimus seu aliquo | ingenio eas sub- 
trahere quescierimus dicto monasterio, tunc eas in duplum prout nunc valent
I et melius valuerint pro tempore vobis stipulantibus nomine monasterii spon- 
demus, firmis predictis m a|nentibus, et pro predictis omnibus vobis obligamus 
pignori nomine monasterii recipientibus universa bona nostra presencia | et fu
tura. Acto quod quilibet nostrum de predictis et singulis teneatur in solidum 
et principaliter, renunciantes | epistule divi Adriani et nove constitutioni de
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duobus reis, iuri solidi et de principali et omni iuri. E t specialiter | nos Iohan- 
nina et M abilia renunciantes ypothecarum iuri, velleiano consulto senatui et 
autentico1, «si qua m ulier» | et legi nove et veteri et confitemur dictum pre
cium fore conversum in utilitatem  nostram , et hec facimus | consensu et pre
sencia dicti Nicholay, viri mei Iohannine, lohannis de Valle et Petri Curti 
quos propinquos et | vicinos0 appellamus. Preterea ego Iohannes de Valle, 
frater M abilie, pro M abilia, sorore mea, et eius | precibus ad deffensionem 
dictarum terrarum et domus versus dictos abbatem  et monachum, stipulanti- 
bus11 nomine | et vice monasterii, principaliter intercedo, promittens vobis, 
nomine dicti monasterii reccipientibus, deffendere | legitime et expedire dic
tas domum et térras meis expensis ab omni persona, remissa neccessitate | 
denunciandi sub pena dupli sollempniter stipulata, firmis predictis manenti- 
bus, et proinde | vobis obligo pignori bona mea habita et habenda, renuncians 
iuri de principali. Insuper ego Petrus | Curtus de Rivarolio ex causa vendic- 
cionis et iustoc do, cedo et trado et mando vobis domino ¡ abbati et mona- 
cho, recipientibus et stipulantibus nomine predicti monasterii, universa iura 
mea, ra|cciones et acciones que et quas habeo adversus Nicholaum et Iohanni- 
nam iugales et M abiliam  | dictos, occasione librarum triginta ianuinorum quas 
mihi debent dare occasione precii terre et domus | de M ussolata, secundum 
tenorem instrumenti facti per manum Palodini notarii hoc anno, die | xxx  
augusti, ut ipsis raccionibus et accionibus quantum ad deffensionem  diete ter
re et do|m us uti possitis et experiri, petere, deffendere et omnia facere sicut 
ego possum  et potui | et vos ac dictum monasterium procuratores constituo 
ut in rem dicti monasterii. Predicta vobis facio, quia | confiteor a vobis rece
pisse et habuisse dictas libras triginta ianuinorum, mandato et volúntate dic- 
torum | Nicholay, Iohannine et M abilie et que sunt de precio quod debebatis 
eisdem, renuncians excepccioni non | numerate peccunie et non recepte. Acto 
et expresim  dicto quod non tenear dieta iura | facere efficacia nisi solummodo 
pro facto meo nec ad restituccionem dictarum  librarum triginjta neque ad in
teresse et instrumenta quecumque habeo vobis reddo ad deffensionem. 
T ejstes Graciolus de Laude, Bertonus et O bertus Paxius iudex et Fulcho Ma- 
stracius. | Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, millesimo ducentésimo 
septuagésimo quinto, indictione | I I a , die I I a , septembris, hora tercie.

(S .T .)  Ego Palodinus de Sesto, aule imperialis notarius, rogatus scripsi.

a L ’indicazione dell’anno va corretta in M °ccL X x m i° b autentico: così A c vicinos: 

aggiunto in margine d stipu lantibus: così A  e iù sto : qui manca qualche elemento.
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Agnesina, vedova dì Giovanni Balbi, loca per quattro anni, a partire da Car
nevale, ad Antonio di Quarto, figlio di Ansaldo, tre case in Bonifacio, contro la 
corresponsione di un canone annuo di 14 lire genovesi.

O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, 20,
A  tergo, di mano moderna: «Locatio, 1276»,

Ego Agnexina, uxor quondam Iohannis Balbi, loco et titulo locationis 
concedo tibi | Antonino de Quarto, filio quondam Ansaldi, domos tres contin- 
guas, positas in Bonifacio, | ante logiam, et quibus totis coheret a duabus parti- 
bus via: quam locationem  tibi facio | a Carnisprivio proxime venturo usque 
ad annos quatuor proxime venturos, te dante et | solvente mihi quolibet anno 
nomine pensionis seu mercedis libras quatuordecim ianuinorum | in fine anni, 
et ipsas domos mejiorante et non deteriorante et eciam | titulo locationis con
cedo tibi illam domum ex dictis tribus domibus quam locavi Mirualdo | drape- 
rio, filio quondam Seneschalchi de Levanto, secundum tenorem instrumenti 
scripti manu infrascripti | notarii M °cc0LXxm°, die xxn  aprilis, ex nunc usque 
ad Carnisprivium, te dante et solvenjte michi infrascripta, promitens tibi pre- 
sentem locationem habere ratam et firmam et contra | non venire et dictas do
mos tibi legitime defendere et auctorizare ab omni persona, collegio | et uni- 
versitate meis expensis, rem issa necessitate denunciandi et hec promito tibi | 
attendere, compiere et observare et contra non venire sub pena dupli diete 
pensionis et obligatione | bonorum meorum. Versa vice ego dictus Antonius 
promito tibi dictas domos tenere j et non dimitere a Carnisprivio proxime ven
turo usque ad dictum terminum et tibi solvere | quolibet anno dictam pensio- 
nem, videlicet dictas libras quatuordecim in fine anni, j et etiam dictam do
mum quam locasti dicto M irualdo tenere ex nunc et non dimitere | usque ad 
Carnisprivium et de ipsa domo tibi solvere pensionem ab hodie usque ad | C ar
nisprivium prò rata anni ad racionem illius pensionis quam solvere tenetur tibi 
dictus | M irualdus ex form a dicti instrumenti locationis et a Carnisprivio in 
antea tibi solvere dictas | libras quatuordecim quolibet anno de ipsis tribus do
mibus prout superius dictum est sub | pena dupli diete pensionis et obligatione 
bonorum meorum, et eciam promito tibi diete Agnejsine reservare te in- 
de(m )pnem  prò ilio tempore futuro quo dictus Mirualdus tenere debebat | dic
tam domum per te ei locatam  ab ipso M irualdo occasione diete concessionis 
domus predicte | ex dictis tribus domibus quam locasti ei secundum tenorem 
dicti instrumenti, scripti manu notarii infrascripti | M°cc°Lxxm, die xxn  apri-

48

1276, gennaio 11, Genova
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lis, et ad cautelarti promito tibi ipsum M irualdum in dieta | domo ei locata di- 
mitere usque ad complementum sui termini ordinati in dicto instrumento loca- 
tionis | sub pena dupli de eo de quo contrafieret vel non observaretur et obliga- 
cione bonorum meorum; et dictam  | pensionem nichilominus tibi promito sol
vere ut supra dictum est et hoc acto quod dictus Antonius | de predictis omni
bus et singulis teneatur respondere in Ianua, renuncians omni beneficio cap ita
li et | conventionis et privilegio fori et omni iuri. Versa vice ego dieta Agnexina 
ex causa predicta j cedo et mando tibi omnia iura quantum prò tempore futuro 
que mihi competunt vel competere possunt contra | dictum Mirualdum occa
sione diete concessionis ita ut dictis iuribus possis uti, agere, experiri, petere,
| exigere, recipere et omnia et singula demum facere que facere possem, faciens 
te procuratorem ut | in rem tuam ; quam cessionem promitto tibi habere ratam 
et firmam et contra non venire sub pena dupli | et obligacione bonorum meo
rum. Que Agnexina fecit predicta consilio testium  infrascriptorum quos ad hec 
| suos propinquos et consiliatores appellavit. Actum Ianue, in domo Pagani 
draperii, anno dominice [ nativitatis m ° c c ° l x x v i , indictione tercia, die xi ia- 
nuarii, in sero. Testes Symonetus, filius | quondam Iacobi de Porta, et Lan- 
franchinus, filius quondam Rufini de Pratello de Mediolano, | habitator Ianue.
| H oc factum  est prò dieta Agnexina.

(S .T .)  Ego Paganus Durantis notarius rogatus scripsi.

49

1281,. novembre 1, Genova

Ogerio, abate, e ì monaci del monastero dì San Benigno locano a Giacomìna, 
vedova dì Niccolò Doria, vita naturai durante, una casa ed un appezzamento di 
terra in Cornigliano, contro la corresponsione dì un canone annuo di 16 lire geno
vesi.

O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, App, 17.
Larghe chiazze di umidità su tutta la superficie della pergamena e una lacerazione, ricucita, 

all’altezza delle righe 17 e 18, hanno provocato la perdita di parte del testo, solo parzialmente 
restituibile alla luce di W ood o con l ’ausilio del formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: «Locatio terre de Corniliano, 1280 vel circa, Iacobine uxori 
condam Nicoloxi Aurie».

In nomine Domini amen. Nos do(m )pnus Ogerius, abbas monasterii 
Sancti Benigni de Capite Farii, Fructuariensis ordinis, Ianuensis diocesis, in 
presentia, consensu et voluntate infrascriptorum 9 | monachorum dicti mona-
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sterii, videlicet fratris Iacobi, fratris Ruffini et fratris Ubertini nec non et 
nos dicti monaci nomine dicti monasterii et conventus locamus et titulo loca- 
cionis concedimus | tibi Iacobine, uxori quondam Nicolosi Aurie, in vita tua 
et quandiu vixeris terram quandam dicti monasterii, positam  in Cornilianno 
cum domo supraposita [et cum porticu] etb torculari et | furno, cui coheret 
inferius litus maris, superius strata, ab uno latere terra [San]cte M arie de 
Vineis, ab alio terra heredum quondam Petri afferre0 Spinule, [quam] j ter
ram cum predictis omnibus tibi titulo locacionis in vita tua et quamdiu [vixe
ris] prom ittim us tibi d im ettere] et [non] auferre [nec] pensionem 
a[ccresc]ere, sed magis deffen[dere] | et disbrigare ab omni persona, collegio 
et [uni]versi[tate] pro[priis] expensis dicti monasterii, re[m iss]a [n e ce ssita 
te denunciandi, [te dante et solvente] nobis pro dicto monasterio pro pensio
ne | et nomine pensionis in quolibet anno [libr]as [sex]decim  ianuinorum in 
quolibet festo [sancii Stephani], Versa vice [e]go dieta Iacobina promitto et 
convenio vobis dictis abbati j. et [monacis] dictam  terram cum domo, porticu, 
torculari et furno usque quo vixero [tenere titulo locacionis] et ipsam cum 
pre[dict]is omnibus meliorare et non d eterio rare  et quojlibet anno] laborare 
seu laborari facere et facere fieri prova[nas] viginti quinque et ponere arbo- 
res viginti [quinque] in quolibet anno quousque terra fuerit piena; [predictam 
domum], | porticum , torcular et furnum meis expensis manutenere in eo statu 
[ .. .]d in quo nunc sunt et ca [ ,. .]e man [ ,. .]£ are omni anno et [finita locacio- 
ne] | restituere terram, domum et [torcular] et furnum dicto m [on]ast[eri]o 
cum [omni m elioram ento...]e, sine aliqua resti[tuci]one expensarum [ .. ,]g 
et per se facere [ ,. .] f expens[as] | melioramenti. Predicta omnia et singula 
promittimus inter nos a tten d e re ], compiere et observare et contra in [ali]quo 
non venire, sub pena [du]pli diete p[en]sio[n is] inter [n]os vicifssim so- 
le(m )pniter stipulata et prom issa et sub obligacione bonorum dicti 
m [on]a[ster]ii et mei diete Iacobine habitorum et habendorum. E t insuper 
ego dieta Iacobina prom itto vobis abbati | et monacis restituere omnes expen- 
sas factas suo t[em pore ela]pso [pro dicta penscione] petenda crede [ndo de ip- 
sis] in [so]lo verb[o tantum] et [ ,. .]h s[i] de predictis in aliquo | contrafecero 
cadam a iure locacionis in voluntate abbatis dicti monasterii [ ,. .]h quod in 
presenti locatione non inteligat h[ed]ificium  nec solum hedificii Lucheti et | 
Crexini eius avunculi si tenentur c[lau]dere ostium  inde [...] ' per quod 
[in]trari potest in dieta terra et abr[enuncio ...]* iuri hipothecarum, senatus 
consulto velleiano | et omni iuri, fac[ie].ns hec omnia consilio testium infra- 
scriptorum quos in h[oc cas]u [m eo]s propinquos, [vici]nos et consiliatores el- 
ligo et appello. A [ctum ] in [claustro dicti] monasterii, | anno dominice nativi- 
tatis M C C L X X X °I ° , inditione vini, die prima no[vem bri]s, inter nonam et ve-
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speras. Testes Thomas Montonus de Cornilianno, Anthonius de Soresina | de 
Alexandria et Petrus de Spigno. Factum  prò monasterio.

(S .T .) Ego Henricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

a infrascriptorum: di lettura incerta b porticu et: in sopralinea c affette: così A 
d [cm, 2] e [cm. 1,9] 1 [cm. 1,5] 8 [cm. 1,7] h [cm. 1] 1 [cm. 0,4] 
1 [cm. 1,2].

50

1282, luglio 20, (Genova)

Isabella, vedova di Enrico M azaris, si dichiara debitrice di 27 soldi nei con
fronti di Simonetta, figlia Cavadronchi, moglie dì Enrico de Braia notaio.

N o t i z i a  in n, 59.
N otaio: Filippo Cavallo.

51

1283, marzo 12, (Genova)

Il monastero di San Benigno rilascia generale procura a frate Manfredo.

N o t i z i a  in n. 55.
Notaio: Enrico «de Prementorio».

52

1283, dicembre 15, (Genova)

Sentenza del console del borgo relativa a ll ’estimo dì un edificio-e di alcune 
opere murarie costruite in Capodifaro, sulla terra di proprietà del monastero dì San 
Benigno.

N o t i z i a  in n, 55.

53

1283, dicembre 24, (Genova)

Estimo dell’edificio e delle opere murarie di cui a l n. 52.

N  o t i z i a in n. 55.
Notaio: Guglielmo Framba.
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54

Ogerìo, abate, e i monaci del monastero di San Benigno danno in livello a 
Cressinus agoiarius e a Luchetto de C osta una terra in Cornigliano, contro la cor
responsione di un canone annuo dì 8 soldi.

O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, App. 19.
A tergo, di mano trecentesca: «Livellum in Corniliano et nota quod prope hunc sunt alie 

terre monasterii, 1284»; un’altra mano, più o meno coeva alla prima, ha aggiunto, dopo sunt «se
cundum confines» e dopo la data «de domibus ad litus, Cressino agoiario et Lucheto de Costa».

©  In nomine Dom ini amen. Nos donnus Ogerius, abbas monasterii Sanc
ii Benigni de Capite | Farii, Ianuensis diocesis, Fructuariensis ordinis, in pre- 
sencia, consensu et voluntate fratrum et mo|nacorum dicti monasterii, videli
cet fratris M anfredi, fratris Oddini, fratris Iacobi et fratris Obertini, | nec non 
et nos dicti fratres et monaci, auctoritate dicti abbatis, nomine nostro et dicti 
mona|sterii et conventus, locamus et titulo locacionis et nomine libelli concedi- 
mus usque ad annos viginti | novem proximos terram dicti monasterii sive so
lum positam  in Cornilianno vobis Cressino agoiario | et Lucheto de C osta et 
heredibus vestris et super quam est hedificium vestrum et ei coheret ante litus 
maris | sive arena, ab aliis partibus terra dicti monasterii quam tenet a dicto 
monasterio Iacobina, uxor quondam | Nicolosi A urie1. Quam terram sive so
lum usque ad dictum tempus promictimus nomine dicti monasterii | vobis di- 
mittere titulo locacionis et nomine libelli et non aufferre nec pensionem acre
scere | set magis deffendere et disbligare ab omni persona, collegio et universi- 
tate propriis expensis dicti monajsterii, remissa necessitate denonciandi, vobis 
dantibus et solventibus pro penscione et nomine pen|scionis nobis vel succes- 
soribus nostris in dicto monasterio sol(idos) quatuor pro quolibet. Versa | vice 
nos dicti Cressinus et Luchetus promittimus et convenimus vobis dictis ab
bati et monacis, | nomine dicti monasterii stipulantibus, dictum solum usque 
ad dictum tempus dicto titulo locacionis et no | mine libelli tenere et solvere vo
bis et successoribus vestris per nos et heredes nostros pro | penscione et nomi
ne penscionis sol(idos) octo, videlicet quilibet nostrum sol(idos) quatuor ia- 
nuinorum in quolibet j anno in festo sancti Stephani. Predicta omnia et singula 
promittimus et convenimus inter nos dictis no | minibus attendere, compiere et 
observare et contra in aliquo non venire sub pena dupli diete | penscionis a 
nobis prom issa et inter nos sole(m )pniter stipulata et sub obligacione bonorum 
dicti | m onasterii et nostrum dictorum Cressini et Lucheti, et ultra promitti-

1283, dicembre 28, (Genova)
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mus nos dicti Cressinus et Luchetus | vobis abbati et monacis restituere omnes 
expensas factas termino elapso prò dieta penscione pejtenda, credendo de ipsis 
in solo verbo tantum intercedendo unus prò altero de dieta penscione | et 
omnibus supradictis, renunciantes iuri de principali et omni iuri. Actum in 
claustro dicti monasterii, | anno dominice nativitatis M ° c c ° L X X x m i ,  in d iz io 
ne) x ia , die xxvm  decembris, inter nonam et vesperas. | Testes Guillelmus Se- 
gafem, Guillelmus Ligavaca et Conradus de Manzanno. Plura instrumenta 
unius | tenoris inde partes fieri rogaverunt. H oc autem factum  prò mona- 
sterio.

(S .T .) Ego Enricus de Prementorio notarius rogatus scripsi.

1 Cfr. n. 49.

55

1284, febbraio 12, G enova

Enrico Spinola, figlio di Oberto, rilascia quietanza di lire genovesi 8.13.4, 
corrispondenti ai due terzi spettantigli su ll’eredità del fratello Guideto, a frate Man
fredo, procuratore del monastero dì San Benigno.

O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, App. 18.
La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.
A tergo, di mano trecentesca: «Confessio receptionis melioramentorum factorum in domo 

dita in terra posita in Pedefari, 1284».

>x< In nomine Domini amen. Ego Enricus Spinula quondam O berti, heres 
prò tercia quondam Guideti fratris mei, tanquam heres | prò lercia dicti quon
dam fratris mei et nomine unius tercie partis hereditatis dicti quondam fratris 
mei, que ter | eia adhuc iacet a nemine aprehensa, et que tercia defertur ex te
stamento dicti quondam Guideti here| dibus quondam Petri Spinule, qui here- 
des a dicto quondam Guideto instituti fuerunt heredes in testamento seu | ulti
ma voluntate ipsius quondam G uideti, confiteor tibi fratri M anfredo, mona
co et sindico monasterii Sancii Beni|gni de Capite Fari, ut de syndicatu con
stai per instrumentum scriptum manu Enrici de Prementorio notarii, millesi
mo | c c ° l x x x i i i ° ,  die x n a marcii, recipienti nomine dicti monasterii et eius 
conventus, me dictis nominibus habuisse | et recepisse a te, dante et solvente 
nomine dicti monasterii et eius conventus, duas partes extim ationis hedifficii 
| et operum constructorum seu hedifficatorum  in terra dicti monasterii, que 
terra posita est loco ubi dicitur Pede Fari | et ei coheret anthea sive inferius
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strata, ab una parte erosa et ab aliis partibus terra dicti monasterii, et omnium 
| eorum de quibus extitit pronunciatum per consulem burgi de consilio Egidii 
Lercarii iudicis, quod ipsorum extimatio | dari et solvi deberet per abbatem  
et monacos dicti monasterii secundum tenorem sententie seu pronunciationis 
predicte, | de qua continetur in actis consulatus burgi, scriptis millesimo 
c c ° l x x x i i i ° ,  die x v a decem bris; que omnia extim ata fuerunt j per publicos 
extimatores comunis Ianue in libris viginti octo ianuinorum, ut de dieta exti- 
matione per j ipsos extim atores facta constat per instrumentum publicum, 
scriptum manu Guillelmi Fram be notarii, millesimo ducentesimo | l x x x i i i 0 , 

die x x i i i i a decembris, quarum duarum parcium una contingit sive obvenit mi- 
chi tanquam heredi pro tercia | dicti quondam G uideti et alia contingit sive 
obvenit tercie parti diete hereditatis dicti quondam G uideti iacen|tis, et fuit 
summa dictarum duarum parcium libre decem et octo, sol(idi) tresdecim, de
narii quatuor, renuncians | dictis nominibus exceptioni non numerate pecunie 
et solutionis et satisfationis de predictis non habite seu re|cepte et omni alii 
iuri et exceptioni per quod et quam in contrarium dicere vel opponere pos- 
sem, unde prom itto | dictis nominibus tibi recipienti dicto nomine quod dece- 
tero im perpetuum nulla causa, lis seu controversia movebitur | vel requisitio 
fiet per me vel heredem meum vel aliquem habentem causam a me contra 
dictum monasterium vel ] eius conventum pro dictis hedifficiis seu operibus 
in dieta terra constructis seu hedifficatis vel occasione eorum vel ali|cuius eo
rum seu expensarum  in eis sive eorum constructione factarum, seu eciam pro 
earum vel alicuius earum extimatione, | in totum vel pro aliqua parte, et 
eciam me facturum et curaturum ita et sic quod aliquis, ad quem dieta tercia 
| pars hereditatis que iacet inciperet pertinere, nullam causam, littem seu que- 
stionem seu controversiam  movebit vel | requisitionem faciet per se vel ali
quem habentem causam ab ipso contra dictum monasterium seu eius conven
tum occa|sionibus supradictis vel aliqua earum. Alioquin penam dupli de 
quanto et quociens contrafieret vel ut supra non observajretur tibi stipulanti 
ut supra spondeo, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea ha 
bita et habenda tibi | recipienti ut supra pignori obligo. Actum Ianue, in logia 
domus que fuit quondam Trencherii de Baldi^ojnis, anno dominice nativitatis 
millesimo c c °  octuagesimo quarto, inditione undecima, die duodecima februa- 
rii, | inter nonam et vesperas. Testes Nicola Rataldus et Anthonius Fram ba 
de Predono.

(S .T .) Ego Gabriel de Langasco notarius rogatus scripsi.
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56

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano per 15 anni 
a Iacopo de Cugulucio di Fumeri un castagneto in Fumerì, in località Crispo, con
tro la corresponsione di un canone annuo di 16 soldi.

O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, App. 20.
A tergo, di mano trecentesca: «Locatio terre in Fimerri loco ubi dicitur Crispus».

vjiln nomine Dom ini amen. Nos donnus Ogerius, abbas monasterii 
Sancii Benigni de Capite Farii, Ianuensis diocesis, | Fructuariensis ordinis, 
in presencia, consensu et voluntate fratrum  et monacorum dicti monasterii, 
videlicet donni Guillelmi | de Chevasio, fratris Oddini, fratris O berti, fratris 
Facii, fratris Obertini et fratris Franceschini, nec non et nos dicti | fratres 
et monaci, auctoritate dicti abbatis, nomine dicti monasterii et conventus, 
locamus et titulo locacionis concedimus | tibi Iacobo de Cugulucio de Fimerri 
peciam unam terre castagneti positam  in Fimerri, loco ubi dicitur Crispus,
| cui coheret a tribus partibus terra dicti monasterii, inferius via publica. 
Quam terram tibi locamus et titulo locacionis | concedimus a nativitate Dom i
ni proxime preterita usque ad annos quindecim tunc proxime venturos et ip- 
sam (tibi) usque ad dictum terminum | promittimus tibi dimittere et non auf- 
ferre nec penscionem acrescere, set magis deffendere et disbligare ab omni 
| persona, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa 
necessitate denonciandi, te in quolibet | anno dante et solvente nobis pro dic- 
to monasterio sive ipsi m onasterio pro penscione et nomine penscionis 
sol(idos) | sexdecim  ianuinorum solvendo in festo sancii Stephani in quolibet 
anno. Versa vice ego dictus Iacobus | prom itto et convenio vobis dictis abbati 
et monacis dictam  terram usque ad dictum terminum titulo locacionis | a vo
bis nomine dicti monasterii tenere et ipsam  meliorare et non deteriorare et 
dictos sol(idos) sexdecim | ianuinorum in quolibet anno in festo sancti S te
phani vobis et sucessoribus vestris nomine penscionis solvere et dictam  ter
ram | nec partem ipsius alicui non locare, arborem aliquam non incidere nisi 
mandato abbatis dicti monasterii vel certi | sui missi, et si que arbores incide- 
rentur modo predicto promitto vobis ipsas incidere ita in alto a | terra quod 
bestie non devastent ipsas et ipsis incissis ipsas inserire et alevare bonis arbo- 
ribus. | Predicta omnia et singula promittimus inter nos, nos diete partes 
adinvicem attendere, compiere et observare | et contra in aliquo non venire,